
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 17.3.2021. 

COM(2021) 128 final 

2018/0209 (COD) 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes regulas, ar ko izveido 

vides un klimata pasākumu programmu (“LIFE”) un atceļ Regulu (ES) Nr. 1293/2013, 

pieņemšanu 

 



 

LV 1  LV 

2018/0209 (COD) 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes regulas, ar ko izveido 

vides un klimata pasākumu programmu (“LIFE”) un atceļ Regulu (ES) Nr. 1293/2013, 

pieņemšanu 

1. VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA 

Datums, kad priekšlikums nosūtīts Eiropas Parlamentam un 

Padomei  

(dokuments COM(2018) 385 final – 2018/0209 COD): 

2018. gada 18. jūnijs 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinuma datums: 2018. gada 17. oktobris  

Reģionu komitejas atzinuma datums: 2018. gada 9. oktobris 

Eiropas Parlamenta nostājas datums (pirmais lasījums): 2019. gada 17. aprīlis 

Padomes nostājas pieņemšanas datums: 2021. gada 16. marts 

2. KOMISIJAS PRIEKŠLIKUMA MĒRĶIS 

Priekšlikuma vispārējais mērķis bija atbalstīt pāreju uz mūsdienīgu, tīru un pilnīgāku aprites 

ekonomiku, nodrošinot programmas “LIFE” turpināšanu pēc 2020. gada. 

Programma “LIFE” ir vienīgais ES fonds, kas veltīts tikai vidiskiem un klimatiskiem 

mērķiem. Šī programma ar salīdzinoši pieticīgo budžetu aizpilda trūkstošo posmu starp ES 

programmām, kas atbalsta pētniecību un inovāciju, tostarp demonstrējumu pasākumus, no 

vienas puses, un ES programmām, no kā tiek finansēta izvēršana lielā mērogā, no otras puses. 

Tādējādi programma ir tilts starp jaunu zināšanu radīšanu un to izmantošanu. 

Priekšlikums izrietēja no “LIFE” programmas vidusposma novērtējuma un ar to saistīto 

apspriešanas pasākumu rezultātiem.  

Tā pamatā lielākoties bija pašreizējā regula, kuras apjoms un darbības joma tika paplašināta, 

lai aptvertu pāreju uz tīru enerģiju, kas pašlaik tiek finansēta no pamatprogrammas 

“Apvārsnis 2020”. Priekšlikumā, atšķirībā no pašreizējās “LIFE” regulas, nebija ietverti sīki 

izstrādāti noteikumi par īstenošanas kārtību, bet tikai definēti plašāki mērķi un projektu veidi.  

3. KOMENTĀRI PAR PADOMES NOSTĀJU 

Padomes nostāja atspoguļo trialogos panākto vienošanos. Tajā ir iekļauti horizontālie 

noteikumi, kas tika izstrādāti sarunās par daudzgadu finanšu shēmu. 

Salīdzinājumā ar Eiropas Parlamenta pirmo lasījumu Padomes nostājā ir iekļauti šādi galvenie 

grozījumi: 



 

LV 2  LV 

– atcelts programmas neierobežotais ilgums, 

– lai izvairītos no juridiskā vakuuma pirms regulas pieņemšanas, ierosināts regulu 

piemērot ar atpakaļejošu spēku no 2021. gada 1. janvāra, 

– iekļauts programmai specifisks klimata mērķrādītājs un atsauce uz bioloģiskās 

daudzveidības mērķi, 

– budžeta finansējums samazināts atbilstīgi summai, kas paredzēta sākotnējā Komisijas 

priekšlikumā, 

– lai nodrošinātu izcilības zīmoga raitu piemērošanu, pilnveidots Komisijas 

priekšlikums par kumulatīvo un alternatīvo finansējumu, 

– ierobežots atbalsts starptautiskiem nolīgumiem par daudzpusēju konferenču 

organizēšanu, 

– saskaņā ar pašreizējo praksi atcelts noteikums par konsorciju dalību uzaicinājumā 

iesniegt priekšlikumus un 

– svītrots Komisijas pilnvarojums noteikt papildu nosacījumus trešo valstu dalībai 

programmā. 

Kopumā šīs vienošanās rezultātā ir panākts līdzsvars starp likumdevēju nostājām, ir saglabāti 

Komisijas sākotnējie mērķi un Komisijas priekšlikumam pielīdzināms vērienīgums.  

4. KOMISIJAS PAZIŅOJUMI 

Komisija ir nākusi klajā ar trīs paziņojumiem, kas iekļauti pielikumā. 

5. SECINĀJUMS 

Komisija atbalsta iestāžu sarunu rezultātus un tāpēc var akceptēt Padomes nostāju pirmajā 

lasījumā. 



 

LV 3  LV 

PAPILDINĀJUMS 

Komisijas paziņojumi 

(1) Komisijas paziņojums par programmas logotipu 

Komisija pauž nožēlu, ka abi likumdevēji nolēmuši saglabāt “LIFE” logotipu. Tas ir 

pretrunā horizontālajai pieejai, kas paredz nākamajā ilgtermiņa budžeta periodā 

īpašus programmu logotipus neizmantot. Tiecoties dažādajām programmām izmantot 

vienoto Eiropas emblēmu, Komisija vēlas panākt, lai Eiropas iedzīvotāji tās visas 

saistītu ar Eiropas Savienību kopumā.  

Šī emblēma ir kopīga visām ES iestādēm, un tā ievērojami palīdzēs virzīties uz 

vienkāršām, saskanīgām un saistošām komunikācijas un pamanāmības prasībām, kas 

būtu kopīgas visām programmām.  

Lai panāktu vispārēju vienošanos par programmu, Komisija var piekrist “LIFE” 

logotipu saglabāt ar nosacījumu, ka tas attiecas tikai uz programmu “LIFE” 

attiecīgajā plānošanas periodā. 

Komisija vēl aizvien ir pārliecināta, ka komunikācija par ES rīcību ir iedarbīgāka un 

tās pamanāmība plašās sabiedrības aprindās lielāka, ja programmām nav katrai sava 

logotipa. Komisija ir gatava likumdevējiem, ja tie to vēlētos, sniegt attiecīgus 

pierādījumus vēl krietni pirms sarunām par nākamo plānošanas periodu. 

(2) Komisijas paziņojums par atzinuma nesniegšanas klauzulu  

Komisija atgādina, ka gadījumā, ja likumdevējs atkāpjas no Regulas (ES) 

Nr. 182/2011 2. pantā noteiktajiem kritērijiem, tā izvēle izmantot citu procedūru būtu 

jāpamato. Komisija uzskata, ka nosacījums pārbaudes procedūras izmantošanai, 

proti, tas, ka īstenošanas aktam ir “ievērojama ietekme”, saistīts ar attiecīgā budžeta 

apjomu un ka “LIFE” programmas gadījumā šis nosacījums nav izpildīts. 

Turklāt Komisija uzsver, ka sistemātiski izmantot Regulas (ES) Nr. 182/2011 (OV 

L 55, 28.2.2011., 13. lpp.) 5. panta 4. punkta otrās daļas b) apakšpunktu ir pretrunā 

minētās regulas burtam un garam. Šī norma jāizmanto tikai tad, ja ir īpaša vajadzība 

atkāpties no pamatprincipa, proti, ka Komisija īstenošanas akta projektu var pieņemt 

tad, ja atzinums nav sniegts. Otrās daļas b) apakšpunktu, kas ir 5. panta 4. punktā 

paredzētā vispārējā noteikuma izņēmums, nedrīkst uzskatīt par tādu, par kura 

izmantošanu likumdevējs “var izšķirties pēc saviem ieskatiem”; tas jāinterpretē ar 

ierobežojumiem, un tātad tā izmantošana jāpamato. 

(3) Komisijas paziņojums par programmas “LIFE” ieguldījumu bioloģiskās 

daudzveidības mērķa īstenošanā 

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta, Eiropas Savienības Padomes un Eiropas Komisijas 

Iestāžu nolīgumu par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos un pareizu 

finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp ceļvedi jaunu pašu 

resursu ieviešanai (2018/2070(ACI)), Komisija sadarbībā ar Padomi un Parlamentu 

izstrādās efektīvu, pārredzamu un visaptverošu metodiku bioloģiskās daudzveidības 

izdevumu izsekošanai, lai pakāpeniski virzītos uz to, ka 2024. gadā bioloģiskās 



 

LV 4  LV 

daudzveidības mērķa īstenošanai tiek atvēlēti 7,5 % no daudzgadu finanšu shēmas 

gada izdevumiem, savukārt 2026. un 2027. gadā — 10 %. 

Kad šī metodika būs izstrādāta, Komisija līdz 2022. gada 31. jūlijam iesniegs Eiropas 

Parlamentam un Padomei informāciju par “LIFE” regulas ieguldījumu bioloģiskās 

daudzveidības mērķa īstenošanā. Programmas “LIFE” izdevumi bioloģiskās 

daudzveidības mērķa īstenošanai katru gadu tiks ietverti programmas darbības 

izdevumu pārskatos. Tās ieguldījums dzīvotņu un sugu saglabāšanās stāvoklī tiks 

analizēts “LIFE” regulas 19. pantā minētajā starpposma izvērtēšanā, kas paredzēta 

2024. gadā.  

 


	1. Vispārīga informācija
	2. Komisijas priekšlikuma mērķis
	3. Komentāri par Padomes nostāju
	4. Komisijas paziņojumi
	5. Secinājums

